济南市市场监督管理局

关于组织开展济南市知识产权运营
（公共）服务平台申报工作的通知

各区县（功能区）市场监管部门，各相关单位：
为构建市场主导的高价值专利培育体系，推动专利产业化，根据《济南市专利转化运用专项行动方案》《济南市知识产权强市示范城市建设财政资金使用管理实施细则》等，决定开展济南市知识产权运营（公共）服务平台申报工作，现通知如下。
一、总体思路
聚焦济南市重点产业，在驻济高校布局建设一批聚焦专利转化运用的知识产权运营服务平台，通过梳理盘活存量专利、以专利产业化促进中小企业成长、培育推广专利密集型产品等多种运营方式，有效盘活知识产权资源，加快推进知识产权转化运用，提高知识产权公共服务水平，构建全链条知识产权运营服务体系。
二、申报主体及条件
（一）驻济高校院所（包括专利权人在济南行政区域内的外地驻济院系），每单位限申报两项；
（二）院校存量有效专利不低于1000件；
（二）具备良好的知识产权工作基础，具有较为完备的管理制度，知识产权工作专职人员不少于5人，团队核心成员有专利代理师、律师或技术转移经纪人等资质。
(三)具有能够开展相关业务的固定场所及线上线下工作硬件设备。
(四）具备知识产权运营转化、数据分析、路演推介等基础功能，并有知识产权运营服务相关工作经验。
三、申报程序
（一）各申报单位须按本《通知》要求，将《济南市知识产权运营（公共）服务平台建设项目申报书》（附件1）及证明材料报送至所在区县市场监管部门；
（二）区县市场监管部门对申报材料进行受理、审核，出具推荐意见，填写《济南市知识产权运营（公共）服务平台建设项目推荐表》（附件2），务必于2024年9月22日前向市市场监督管理局推荐。
（三）市市场监督管理局委托专业化第三方社会机构对申报项目进行统一评审。专家评审确定的拟立项名单须进行公示，公示时间不少于5个工作日；
（四）经公示无异议或者异议不成立的，市市场监督管理局根据公示结果与区县市场监管部门、项目承担单位签订项目合同，项目实施期原则上为4个月；
（五）区县市场监管部门对项目实施中期情况进行监督检查。项目实施期满后，市市场监督管理局联合区县市场监管部门委托专业化第三方社会机构进行验收。
四、重点任务
1.推动高校专利盘活行动，建立市场导向的存量专利筛选评价、供需对接、推广应用、跟踪反馈机制，引导高校、科研机构在科研活动中精准对接市场需求，积极与企业联合攻关，形成更多符合产业需要的高价值专利。
2.开展专精特新中小企业“一月一链”投融资路演活动，帮助企业对接更多优质投资机构。推动专项支持的企业进入区域性股权市场，开展规范化培育和投后管理。
3.开展精准化专利供需匹配，统筹优化创新要素配置，开展企业需求与专利信息匹配工作，提高专利对接精准度，通过成果推介，项目路演等线上线下方式，推动达成专利技术转让、专利实施许可备案、作价入股。
4.以高新技术企业、专精特新企业、科技型企业等为重点，服务开展专利密集型产品备案。
五、绩效目标
1.建立专利转化运用平台，匹配专利转化供需资源；
2.服务本院校专利盘点，实现本院校专利转化盘活全覆盖；
3.对接产业园区、行业协会、专精特新中小企业组织开展高价值专利“一月一链”投融资路演活动，不少于10场次；
4.促成本院校与在本市行政区域内注册的企业专利转让许可（须经国家知识产权局备案）次数增长15%；
5.服务不少于20家企业完成专利密集型产品备案；
6.围绕高价值专利培育、转移转化、知识产权运营等开展知识产权培训不低于10场次，服务企业不低于100家；
7.年度内免费为不低于50家中小微企业进行公益知识产权托管。
8.免费为创新主体提供不少于200项专利风险评估报告。
9.服务产业链或区域内企业新增发明专利50件。
六、申报材料
（一）申报材料目录；
（二）《济南市知识产权运营（公共）服务平台建设项目申报书》（附件1）；
（三）申报单位（包括合作单位）主体资格、荣誉资质、等证明材料；
（四）有合作单位的，申报单位与合作单位签订的运营（公共）服务平台建设合同；
（五）其他支撑知识产权运营（公共）服务平台建设的材料。
申报材料须按目录顺序整理，装订成册，复印件均须加盖单位公章。1. 纸质材料（一式2份）：装订方式为左侧简单装订或胶装，不得采用文件夹、拉杆、打孔等方式装订；2. 电子版材料：包括项目申报书（word格式），汇总表（excel格式），申报书及证明材料的盖章版须按目录顺序嵌入一个PDF文件中；电子版材料与纸质版申报材料内容应完全一致。

附件：1.济南市知识产权运营（公共）服务平台建设项目申报书
2.济南市知识产权运营（公共）服务平台建设项目推荐表
3.济南市知识产权运营（公共）服务平台建设项目申报地点及联系方式

济南市市场监督管理局
[bookmark: _GoBack]2024年9月12日

1